²⁸. E. OCCHIPINTI, *Il contado milanese*, pp. 74-77.

²⁹. In questi anni è infatti quantitativamente significativa la redazione di inventari di beni, spesso di difficile datazione, organizzati sia per località («Soma somarum locorum de Bigonzo», ASMi, AD, Ppf, scat. 494, n. 788; «Consignatio terrarum de Dugnano», *ibidem*, n. 789; «Nota bonorum de Dugnano», *ibidem*, n. 793; «Breve recordationis rerum territoriarum monasterii Sancti Mauricii quod dicitur Maioris civitatis Mediolani que sunt in territorio de Aroxio», *ibidem*, n. 795; estrazioni riguardanti terre del cenobio «reperitur in libro mesure terrarum quod est penes fratres Humiliatorum domus porte Romane», *ibidem*, n. 781; «Lista locorum de la Villa et Romanore», *ibidem*, n. 784; «Hec est memoria terrarum iacentium in territorio loci de Barenzate», *ibidem*, n. 792), sia per conduttore («In nomine Domini. Isti (*sic*) su<n>t terre de diversi (*sic*) massaricii (*sic*) que debet habere Ottorolo de Carobio», *ibidem*, n. 794; «Infrascripte petie buschorum tenentur per fratrem Andream et per Binagum et Albertum de Muzano», *ibidem*, n. 776; «Infrascripte terre monasterii Maioris civitatis Mediolani de quibus terris investitus est dominus Felipus de Gargagniate a suprascripto monasterio et capitulo dicti monasterii», *ibidem*, n. 780; «Isti sunt homines de loco Aroxio qui faciunt fictum Amizoni de Canturio», *ibidem*, n. 778 e sulla stessa pergamena più sotto: «Isti sunt qui faciunt conditiones abbatisse et non fictum et non tenent terram abbatisse»; «Infrascripte petie terrarum detinentur per vim per infrascriptos homines monasterio Maiori Mediolani et consignate sunt per infrascriptos homines», *ibidem*, n. 783), riconducibili alla mano dello stesso Giovannibello Bentevoglio e del notaio Osa de Osa.

³⁰. Vedi *infra* nota 28.

³¹. *Gli atti del comune di Milano*, II/2, n. CDLXII (1266 settembre 15), n. DCXXV (1271 febbraio 5).

³². *Gli atti del comune di Milano*, II/2, n. CDXXIV e n. CDXXVI per l'anno 1266; n. DXI per l'anno 1267; n. DXVII, n. DXVIII, n. DXIX, n. DXXI, n. DXXIII, n. DXXIV, n. DXXV, n.

libelli petitori³³ e *querimonie* dinanzi all'autorità giudiziaria³⁴, depone in suo favore nelle vertenze che vedono coinvolto il monastero³⁵.

Inoltre, se da un lato il legame fiduciario offre all'ente monastico garanzie sull'operato del notaio, dall'altro quest'ultimo si avvantaggia dell'indubbia visibilità ed esperienza che tale rapporto lavorativo gli permette di acquisire: il servizio svolto per la badessa rappresenta in un certo senso il "volano" che consente a Giovannibello di instaurare relazioni clientelari anche al di fuori del chiostro³⁶. Il 15 aprile 1271, per esempio, egli roga una permuta in cui *domina* Agnese *de Orto* agisce con il consenso di *frater* Anrico di Chiaravalle, «*sindicus dicti monasterii ad suprascripta omnia facienda, nomine dicti monasterii*»³⁷. Nei mesi immediatamente successivi la collaborazione tra *frater* Anrico e Giovannibello si intensifica pur cambiando il soggetto rappresentato: Anrico, infatti, ricopre pure la carica di procuratore generale dell'arcivescovo Ottone Visconti e quando occasionalmente si trova presso il monastero Maggiore approfitta della professionalità e dell'esperienza di Giovannibello per la redazione di documenti pertinenti la curia³⁸. Tutto ciò non comporta, lo vedremo, modifiche nelle modalità di tenuta delle imbreviature. Giovannibello infatti non